(1) Ex editione GL. Parisiensi in-fol. an. 1618, curante Frontone Dueao S. J.

(2) Errat hic Zonaras.

(3) Novatianus.

ΣΥΝΟΔΟΣ
Πλινίου ἡ Κυριανοῦ τοῦ ἀγωνέτου ἴεροντος Καρχηδόνος καὶ μάρτυρος.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΝΑΡΑΣ.

Άντη οὐ σύνοδος, πασῶν τῶν συνόδων προγενεστέρα ἐστι. Προτερεύει μὲν γάρ τῶν ἄλλων, η ἐν Δυτιοχείᾳ τῆς Συρίας γεγονοῖς σύνοδος κατὰ Παύλου τοῦ Σαμοσαθίου, ητις ἐπὶ Αυρηλιανοῦ βασιλίως θύροισθν αὕτη δὲ καὶ τὸν ἀρχαιοτέρα ἐστίν. Ο γάρ μέγας Κυπριανὸς, ἐπὶ Δεκίου βασιλέως τὴς μαρτυρίας, πνυσε δρόμον, πολλοστὸς δὲ ἐστιν ὁ Αύρηλιανος πρὸς τὸν Δέκιον Πολλοὶ γάρ μετὰ τὸν Δέκιον ἐκράτησαν αὐτοκράτορες, μεθ' οὓς ὁ Αύρηλιανὸς τῆς βασιλείας ἦκατο. Οὗτοι μὲν οὖν προγενεστέρα πασῶν ἐστίν. Ήθροισθησαν δὲ ἐν αὐτῇ ἐπίσκοποι πρὸς τίσταρσι ὄγδοοικοντα, ζητήσας γενομένης, εἰ τοὺς οὓς αἱρέσσως ἐπιστρέφοντας, καὶ τοὺς σχισματικοὺς βαπτίζοντας δεῖ προστραχομένους τῷ καθολικῷ ἔκκλησια. Ιοβανὸς γάρ της ἐπίσκοπος ἀπέστειλε περὶ τούτου τῷθειν Κυπριανῷ, ἐρωτῶν, εἰ δεῖ τοὺς τοιούτους βαπτίζεσθαι. Τότε γάρ καὶ ὁ Ναυάτος τῆς τῶν λεγομένων Καθαρῶν αἱρέσσων ἥρξε, πρεσβύτερος γεγονὼς τῆς ἔκκλησίας Ρωμαίων, σχισματικὸς ὁν κυρίως, ἀλλ' οὐχ αἱρετικός. οὐ γάρ πρὸς δόγματι τοῖς ὄρθροφρος διεφέρετο, ἀλλὰ τοῖς ἐν διωγμοῖς ὑποκύφατι τε καὶ θυσαστὶ ἀπηγόρευε τὸν μετάνοιαν. Έπειδὴ ὁ τότε τῆς Ρωμαίων ἔκκλησίας προστηκὼς Κορνήλιος μετά τῶν ὑπὸ αὐτῶν ἐπισκόπων ζητήσαντες περὶ τοῦ εἰσαγομένου, ἐψηρίσαντο δέχεσθαι εἰς μετάνοιαν, καὶ τοὺς ἐπιθυμητας· ὃ δὲ Ναυάτος τῆς οἰκείας ἐνστάσεως οὐ μείνετο, ἐξέκοψε τῆς ἔκκλησίας ἐπεῖνον, καὶ ἀπεκήρυξεν οὐ μετάδελφον. Ο δέ καὶ ἄλλους ὁμόφρονας ἐσχηκός, καθ' έαντὸν ἐποιεῖτο περαστυάζεις, καὶ σχισμα παρὰ τῇ ἔκκλησι ὑπὸ ἐκεῖνου καὶ τῶν αὐτῷ συγκονιωνύμων ἐγένετο. Περὶ σχισματικῶν τοίνυν καὶ αἱρετικῶν ἐρωτήσαντος Ιοβανοῦ ἀντεπίστειλεν αὐτῷ τε καὶ τοῖς συνεπισκόποις αὐτοῦ ὁ μέγας Κυπριανὸς, καὶ η σὺν αὐτῷ σύνοδος τὴν ἐπιστολὴν ταῦτην.

EPISTOLA MAGNI CYPRIANI

Ad (1) Jovianum ejusque episcopos.

Cum in communi concilio essemus, dilecti fratres, legimus litteras a vobis missas, de iis qui ab hereticis vel schismaticis baptizari visi sunt, venientibus ad catholicam Ecclesiam, quae una est, in qua baptizamur et regeneramur. De quibus considimus, vos quoque qui in illa agitis, catholice Ecclesie canonis firmitatem tene-re : tamen quoniam nobiscum estis communionis par-ticipes, et propter communem dilectionem de eo quae-rere volvistis, non novam sententiam neque nunc fun-datam afferimus ; sed quae olim ab antiquioribus ac-curatissime et diligentissime fuit examinata, eam a vo-bis observandam vobis communicavimus, et conjungi-mus, id quoque nunc statuentes, quod semper fortiter stabiliterque tenuimus, ut nemo possit baptizari ex-tra Ecclesiae catholicae Baptismum, qui unus est, et in sola catholica Ecclesia reperitur. Scriptum est enim : *Me reliquerunt fontem aquæ viræ, et fode-runt sibi lacus perforatos, qui aquam continere ne-queunt.* Et rursus sacra Scriptura hoc presignificans dicit : *Ab aqua aliena abstinet, et ex fonte alieno ne bibite.* Oportet autem aquam primum purgari et sanctificari a sacerdote, ut possit proprio Baptis-mate hominis qui baptizatur peccata eluere. Nam et per Ezechiem prophetam dicit Dominus : *Et asper-gam vos aqua pura, et mundabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis;* et cum dicat Dominus in Numeris : *Et omnia quæ tangunt immundus, im-munda erunt.* quomodo potest baptizans dare alii remissionem peccatorum, qui non potest propria peccata extra Ecclesiam dimittere ? Sed et ipsa in-terrogatio quæ sit in Baptismate, est testis veritatis; dicentes enim ei qui examinatur : *Credis vitam æternam et remissionem peccatorum accipere?* nihil aliud dicimus, quam quod in catholica Ecclesia hæc dari possunt. Apud hereticos autem, ubi Ecclesia non est, haberi non potest peccatorum remissio : et ideo qui hereticorum patrocinium suscipiunt, vel debent in-terrogationem mutare, vel veritatem intueri. Necessæ est etiam eum qui baptizatus est, inungi, ut accepta unctione, fiat Christi particeps. Sanctificare autem oleum non potest hereticus, qui nec altare habet, nec Ecclesiam. Non potest autem omnino Chrismæ esse apud hereticos. Nobis enim clarum est, nullo modo apud illos sanctificari posse oleum ad gratiarum actionem. Scire enim, et non ignorare debemus quod scriptum est : *Oleum peccatoris non impinguat caput meum.* Quod quidem etiam olim significavit sanctus Spiritus in Psalmis, ne forte abductus aliquis, et a recta via aberrans, apud hereticos, Christi adversarios, inungatur. Quonodo autem pro eo qui baptizatus est peccabitur, non sacerdos, sed sacrilegus, et pec-cator? dicente Scriptura, quod *Deus peccatores non au-dit, sed si quis est pius ac religiosus, et ejus voluntatem*